6 Por ej. *amicus* en vez de *amico*, *quaeritur* en vez de *quia*, *infidelitas* en vez de *infallibilitas*. En la mayoría de los casos el conjunto o al menos el fragmento descubre pronto el error.

7 La mayor diferencia en esta clase está en el prólogo. *clm* omite la primera parte, que empieza con las palabras «*emersimus*», y comienza con la segunda sección «*in ipso statim exordio*» que es igual en los tres manuscritos. San Esteban omite la sección que empieza después de las palabras «*sed in prologo theologiae (diximus satis: AHN) dicit ergo S. Thomas*» y se una de nuevo con las palabras «*Praetera si vultis prae oculis habere*» a las otras dos secciones. La sección final de las dos otras «*agendum ergo*» la sustituye San Esteban por una nota de 4 líneas «*Notandum est*».

La segunda diferencia está en q 5 a 5. Pero aquí la impresión general es de que los textos han sido colocados diferentemente, pero no modificados.

8 «*Ultima propositio est, quod esse fidem infusam cum aliis virtutibus theologalibus est omnino certum, et temerarium esset, illud negare. voco temerarium contra omnes sanctos exponentes sacram scripturam et quod cum difficultate potest stare cum sacra scriptura...*» in I II q 51 a 4 p (página) 2 (San Esteban).

9 «*est dubium, in quo gradu est certum quod infundantur (sc. virtutes theol.) ...Respondemus per propositiones. 1ª non est manifeste expressum*

1553 en cambio lee primero un sustituto «f.p.p.»<sup>10</sup>, el cual explica largamente si el decreto de iustificatione del Concilio de Trento ha decidido la cuestión. Soto explica personalmente el resto de la cuestión:

«Unde dico: ante concilium Tridentinum non erat illud de fide, quia clementina illa et c. maiores solum definiunt illud esse probabile. Tamen Concilium Tridentinum fecit illud de fide, non ita ac si esset expressum in sacris litteris»<sup>11</sup>.

Por esto q 51 a 4 en San Esteban no puede ser de 1553, sino que en esa forma es de 1538.

Se puede proponer así la solución: Soto concibió su texto en 1538, el cual dio a copiar de nuevo en 1553 con pocas mejoras solamente<sup>12</sup>. En q 51 a 4, o Soto no tiene una nueva redacción, porque

in sacra scriptura nec determinatum ab ecclesia quod virtutes infundantur et ita credo quod non esset expresse haereticus qui hoc negaret...» in I II q 51 a 4 p 1 l. c.

Después de la discusión de los acostumbrados argumentos escriturísticos se dice: «quod nec sit determinatio ecclesiae patet quia determinationem ecclesiae debemus cognoscere ex quaestionibus quae illic tractabantur, et in c. maio. quaestio erat adversus haereticos qui dicebant quod parvuli ante usum rationis in baptismo non recipiebant gratiam nec remissionem quia non recipiebant actualem caritatem quae operit multitudinem peccatorum et determinatur illic tamquam de fide quod confertur eis gratia per quam remittitur originale peccatum et efficiuntur amici dei, et respondendo ad argumentum suum dicitur, quod cum inter theologos referatur quaestio aliis dicentibus, quod in baptismo remittitur, sed non confertur gratia aliis dicentibus quod infunditur gratia cum aliis virtutibus quoad habitum approbatur secunda opinio, sed non determinatur tamquam de fide nisi quoad gratiam.